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• 1. Данни; 
• 2. Библиографска справка; 
• 3. Цитатна справка. 
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Един от факторите които оказват голямо влияние 
върху библиотечната институция е преходът към 
информационно общество. Това е породено от 
развитието на информационните технологии и 
налага технологични изменения в самите 
библиотеки. Досегашната схема “читател-книга-
библиотека” се променя в “ползувател-документ-
библиотекар”. Голямото разнообразие в 
различните търсещи системи доста затруднява 
намирането на необходимата информация, което 
довежда до спазването на определени условия : 
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 - използване на съвременни 
носители на информация; 

 - работа с все по-нова техника; 
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Умението да владеем 
информацията, способността да я 
търсим, систематизираме, 
оценяваме, съхраняваме и 
предоставяме за ползване ни 
прави информационно 
компетентни: 
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 - познаване на основните средства на информация 
и организиране на информационните процеси; 

 - представа за източниците на информация и 
информационните хранилища – ориентиране в 
потока от информация; 

 - владеене на начините на търсене на информация; 
 - придобиване на навици за обработка, анализ и 

синтез на информация; 
 - умения да се използват техническите средства в 

информационния процес 
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Оттук следва да умеем добре да работим с 
документи, които ни се предоставят в работата. А 
произходът на самата дума “документ” от 
латински “documentum”  - образец, 
доказателство, свидетелство произлиза от глагола 
“docere” – уча, обучавам, и в по-старите 
индоевропейски езици в смисъл на жест на 
протегнатите ръце, свързани с предаване или 
приемане на нещо.  
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Като цяло понятието “документ” отразява 
признаците на реално съществуващи предмети в 
качеството им на обекти на практическа дейност 
по създаване, събиране, аналитико-синтетична 
обработка, съхраняване, търсене, 
разпространение и използване на документална 
информация, записана на определен материален 
носител(физически или цифров). 
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Накратко: Документ е материален 
обект/носител с фиксирана 
информация и реквизити, по който 
може да се предава във времето и 
пространството и представлява 
единица в документалния процес. 
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С настъпването на информатизацията се развиват такива 
термини и понятия като: 

- Информационни системи/за съхраняване, обработка, 
преобразуване, предаване, извличане, обновяване на 
информация с помощта на технически средства/; 

- Информационни ресурси/документи и масиви от данни в 
информационните системи – библиотеки, архиви, банки 
данни, хранилища/; 

- Информационни масиви/подредена съвкупност от данни и 
документи, събрани с определена цел за решаване на 
конкретни задачи и вземане на решения/; 
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- Бази данни/представени данни в машиночитаем вид за 
автоматизирана обработка на съдържимата информация / 

- Банки данни/автоматизирани информационни системи с 
една или няколко бази данни и със система за 
съхраняване, обработка и търсене на информация/; 

- Информационни технологии/система от методи и начини за 
събиране, съхраняване, анализиране, обработка, 
систематизиране, извличане и предаване на 
информация/. 
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Организация и управление на справочните 
услуги  

1. Начален период до 80 г на 20в. Поява и развитие 
2. Втори период – до края на 20 в. Масово внедряване 

на компютрите, създаване на ЕК, създаване на БД 
3. Съвременен период – от началото на 21 в. 

Навлизане на онлайн ресурсите, с различни 
възможности за съхраняване, разпространение и 
използване на информацията. Поява на 
дистанционни ползуватели/каквито сме и ние 
самите/. 
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Справочна и библиографска дейност 
 

Основни дейности на библиотеките: 
1.Подбор и събиране на информация 

2.Организиране на информацията 
3.Обслужване на ползувателите 
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• Работата със специализирана електронна информация включва:  
цялостното информационно обслужване на ползувателите, с 
използване на всички методи, форми и средства на библиографската 
дейност. 
 

За целта се правят следните услуги: 
1.Текущи билиографски справки; 
2.Бюлетини за нови постъпления; 
3.Предоставяне съдържанието на предварително подбрани 
списания/анотирането на статий/, аналитично описание на статий от 
периодични списания и сборници/нашата база данни/; 
4.Избирателно разпространение на информацията/реклама/; 
5.Информационно посредничество/препредаване на 
информацията//нашата база с възможност гугъл букс-показване/ 
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• Какво включва справочния апарат на библиотеката –  
 това е съвкупността от справочни издания /библиографски и 

фактографски/ и от библиотечни каталози и картотеки, чрез 
които тя осъществява своята справочно-библиографска дейност. 

 

Библиотеката на МУ – Плевен разполага с електронен и 
традиционен каталог /на фиши/, Бази данни и 
възможност за търсене в тях на Книги,  Списания, 
Аналитично описание на статий, Научен архив и 
Картотека на читателите. 
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Къде традиционно можем да правим своите справки: 
• - Енциклопедии; 
• - Речници; 
•  - Библиографски справочници; 
•  - Отраслови справочници; 
•  - Справочници за международни организации, научни дружества, 

университети , справочници за научни форуми/важни за нас/; 
•  - Годишници със смесен характер; 
•  - Географски справочници; 
•  - Статистически справочници; 
•  - Справочници с официален характер; 
•  - Справочни сборници; 
•  - Справочници с общо предназначение. 
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Текуща Национална Библиография /ТНБ/ 
 Серия 1. Български книгопис. Книги, официални, нотни, 

графически и картографси издания. 
Серия 2. Български книгопис. Служебни издания и дисертации. 
Серия 3. Дискография. Грамофонни плочи, касети, 
комактдискове. 
Серия 4. Български периодичен печат. Вестници, списания, 
бюлетини и периодични сборници. 
Серия 5. Летопис на статиите от български списания и сборници. 
Серия 6. Летопис на статиите от български вестници. 
Серия 7. Библиография в чуждата  литература /Българика/ 
Серия 8. Библиография на българската библиография. 
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Видове библиографски справки 
 

1. Справка за уточняване на библиографски данни; 
2. Адресна справка; 
3. Тематична справка; 
4. Фактографска справка. 
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Mетоди на библиографско търсене 
 

1.Разбиране; 
2.План за изпълнение; 
3.Оценка и използване; 
4.Край на търсенето. 
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Начин на подреждане на информацията 
в зависимост от нашата необходимост: 

 
1. По структура; 
2. По начин на публикуване и разпространение; 
3. По форма; 
4. Според носителя. 
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Методика на търснето в електронни 
източници 

Трябва да си изясним основно следните въпроси: 
- Избор на ключови думи или термини; 
- Предпочитани ограничения /за вида на документите, 

език, хронология и др./; 
- Начин на подреждане на намерената информация; 
- Начин на доставяне на отговора; 
- Време за изпълнение; 
- Ценови ограничения /ако има такива/; 
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Основни характеристика на каталога на 
библиотеката: 

1. Каталогът представлява целия фонд на библиотеката; 
2. Търсенето става по определени полета за търсене /точки 

за достъп/, с различни възможности за комбиниране; 
3. Възможни са три режма за търсене, които са адаптирани 

към различните нива на умение на ползувателите 
/основно търсене, разширено търсене и сложно търсене/; 

4. Широко се използва в каталозите МАСКИРАНЕ – поставяне 
на звездичка* след края на думата или след нейния 
корен. По този начин търсим с всички възможни варианти; 
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5. Използват се логическите оператори 
И/ИЛИ/НЕ, като И е по подразбиране; 

6. В сложното търсене се използват суфикси и 
префикси, но по-рядко; 

7. Може да се ограничи търсенето по вид на 
материала, азбука, език; 

8. Можем да търсим по точна фраза, като я 
сложим в кавички; 

9. Можем да зададем брой резултати за една 
страница. 
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Средства за търсене в интернет 
Бази данни/БД/ 

Базите данни представляват колекции от логически свързани 
данни в конкретна област, предназначени за търсене и 
извличане на информация по зададени критерий. БД се 
изграждат и поддържат от компютър, чрез специален 
софтуер, известен като система за управление на БД – СУБД. 
Всяка БД се състои от записи. Всеки запис от своя страна е 
съвкупност данни за един обект/книга, статия и др./ по 
определени показатели, наричани полета/поле автор, поле 
заглавие и др./. Запитването се формулира на специален 
език – информационно-търсещ език.  

БД включват файлове, речник, както и  описание на 
взаймодействие между елементите. 
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Университетската библиотека на МУ – Плевен 
има текущ абонамент за следните БД: 

 - EBSCOhost 
 - ISI WEB of Knowledge  
 - Science Direct 
 - Scopus 
 - SpringerLink 
 



Проект BG05M2OP001-2.009-0031-C01 
  

EBSCOhost включва следните възможности : 
- MEDLINE Complete  
- Health Source - Consumer Edition 
- Library, Information Science & Technology Abstracts 
- GreenFILE 
- Teacher Reference Center 
- European Views of the Americas: 1493 to 1750 
- AHFS Consumer Medication Information 
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MEDLINE Complete предоставя авторитетна медицинска информация за 
медицина, медицински сестри, стоматология, ветеринарна медицина, 
здравна система, предклинични науки и много други. MEDLINE 
Complete използва индексиране на MeSH (заглавия на медицински 
теми) с дърво, йерархия на дърветата, подзаглавия и възможности за 
търсене на  цитати от над 5 400 актуални биомедицински списания. 
MEDLINE Complete е и най-изчерпателният източник на пълен текст за 
медицински списания в света, предоставящ пълен текст за над 1800 
списания, индексирани в MEDLINE. От тях повече от 1700 имат 
покритие за покриване на индексирането в MEDLINE, а от тях над 900 
не са намерени с пълен текст във всяка версия на Academic Search, 
Health Source или Biomedical Reference Collection. Този 
широкообхватен файл съдържа пълен текст за много от най-
използваните списания в индекса MEDLINE - без ограничение. С 
покритие, датиращо от 1857 г. и пълен текст до 1865 г. 
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• Тази база данни е най-богатата колекция от 
информация за здравето на потребителите, 
достъпна за библиотеките в целия свят, 
предоставяща информация за много здравни 
теми, включително медицинските науки, 
науката за храна и храненето, грижите за 
децата, спортната медицина и общото здраве. 
Health Source: : Потребителското издание 
осигурява достъп до почти 80 пълни текста, 
списания за здравето на потребителите 
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• Библиотеката, Информационните науки и 
технологичните резюмета (LISTA) индексира 
повече от 560 основни списания, близо 50 
приоритетни списания и близо 125 селективни 
списания; плюс книги, доклади от проучвания 
и процедури. Обхватът на обучението включва 
библиотекари, класификация, каталогизиране, 
библиометрия, онлайн извличане на 
информация, управление на информацията и 
др. Покритието в базата данни се простира до 
средата на 60-те години. 
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• GreenFILE предлага добре проучена 
информация, обхващаща всички аспекти на 
човешкото въздействие върху околната среда. 
Неговата колекция от научни, държавни и 
общообразователни заглавия включва 
съдържание за глобалното затопляне, 
зеленото строителство, замърсяването, 
устойчивото земеделие, възобновяемата 
енергия, рециклирането и др. Базата данни 
осигурява индексиране и резюмета за повече 
от 384 000 записа, както и пълен текст за 
отворен достъп за повече от 4700 записа. 
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Референтен център за учители предоставя 
индексиране и резюмета за 280 от най-
популярните списания и учители за учители 
и администратори, които да подпомагат 
професионалните преподаватели. 
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Тази нова библиографска база данни е ценен индекс 
за библиотеките, учените и лицата, заинтересувани 
от европейски произведения, които се отнасят до 
Северна и Южна Америка. EBSCO Publishing, в 
сътрудничество с библиотеката "Джон Картър 
Браун", създаде този ресурс от "Европейска 
американка: Хронологично ръководство за 
произведения, отпечатани в Европа за Америка, 
1493-1750", авторитетната библиография, позната и 
уважавана от учени от цял ​​свят. Базата данни 
съдържа над 32 000 записа и е изчерпателно 
ръководство за печатните записи за Америка, 
написани в Европа 
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AHFS Consumer Medication Information е надежден 
източник и признат стандарт за информация за 
наркотици, достъпен както на английски, така и на 
испански език. Публикувано от Американското 
дружество на фармацевти на здравната система, 
AHFS включва повече от хиляда монографии за 
информация за наркотици, написани на латински 
език за потребителите и е награден фонд за десетте 
най-големи награди в Министерството на 
здравеопазването и човешките услуги. Това 
съдържание се актуализира ежемесечно. 
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• Science Direct е една от водещите 
пълнотекстови БД на платформата ELSEVIER, 
която за съжаление към момента не е 
платена. Преди няколко месеца беше 
включена към националният абонамен на 
МОН със списанията то Freedom Collection 
осигурявайки пълнотекстов достъп до 
съдържанието им за последните 8 години. 
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• Като цяло самата база има 
интердисциплинарен характер 
включващ физични и инжинерни 
науки, науки за живота, 
здравеопазване, социални науки и 
хуманитаристика. 
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• Основно ние работим със следните БД: 
•  - Life Sciences включваща: Селскостопански и 

биологични науки Биохимия, генетика и молекулярна биология Наука 
за околната среда Имунология и микробиология Неврология; 

• Health Sciences включваща: Медицина и 
стоматология , сестрински и здравни грижи, Фармакология, 
токсикология и фармацевтични науки Ветеринарна наука и 
ветеринарна медицина; 

• Social Sciences and Humanities включваща:  
 Изкуства и хуманитарни науки Бизнес, мениджмънт и 

счетоводство Решенията на науката Икономика, иконометрия и 
финанси психология Социални науки 

 

http://www.sciencedirect.com/science/jrnlallbooks/sub/lifesciences
http://www.sciencedirect.com/science/jrnlallbooks/sub/healthsciences
http://www.sciencedirect.com/science/jrnlallbooks/sub/socialscienceshumanities
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- Scopus представлява реферативна и цитатна БД с 
възможност за проследяване, анализиране и 
визуализиране на научните изследвания. 
Съдържа статии от списания, книги и доклади от 
конференции. Обхваща науки за живота, здравни 
науки, физически науки, технически науки, 
социални науки, изкусва и хуманитарни науки. 
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•  - SpringerLink е интегрирана пълнотекстова БД, която 
съдържа огромен брой рецензирани списания, книги, 
протоколи. Както повечето БД поддържа режим на 
основно и разширено търсене в над 11,684,000 ресурса . 
Има възможност за ограничаване на резултатите по 
различни признаци. Предлага се възможност за прелед 
или изтегляне на документа в PDF. Възможно е да се 
използват услуги като CrossMark за библиографска и 
библиометрична информация, CrossRefSpringer известява 
кореспондиращия автор за цитирането му, но това 
основно става след като си направим профил. 



Проект BG05M2OP001-2.009-0031-C01 
  

 
 
 

Благодаря за вниманието! 
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